& inferias more patrio dedit. Iam Craterus cum phalan-
 ge subsequi iussus, ad Regem peruenerat. Itaq; ut omnes,
 qui defecerant, pariter beili clade premerentur, copias di-
 uidit: uriq; agros, & interfici puberes iussit. Sogdiana re-
 gion maiori ex parte deserta est. L x x x. ferre stadia in lati-
 tudinem vastae solitudines tenent. Ingens spacium rectæ
 regionis est, per quam amnis (Polytimetum uocant inco-
 la) fertur torrens. Eum ripæ in tenuem alueum cogunt:
 deinde cavae accipit, & sub terram rapit. Cursus ab-
 sconditi indicium est aquæ meantis sonus, quum ipsum so-
 lum, sub quo tantus amnis fluit, ne modico quidem resudet
 humore. Ex captiuis Sogdianorū ad Regē triginta nobilis-
 simi, corporum robore eximio, perducti erant. Qui ut per
 interpretē cognouerūt, iussu Regis ipsos ad suppliciū tra-
 bū: carmen letantium more canere, tripudijq; & lasciviori
 corporis motu gaudiū quoddā animū ostentare cœperunt.
 Admiratus Rex, tanta magnitudine animi oppetere mor-
 tem, euocari eos iussit, causam tam effuse lētitiae, quum
 supplicium ante oculos haberent, requirens. Illi, si ab alio
 occiderentur, tristes morituros fuisse respondent. Nunc
 à tanto Rege uictore omnium gemium maioribus suis redi-
 tos, honestam mortem, quam fortes uiri uoto quoq; ex-
 pterent, carminibus sui moris lētitiaq; celebrare. Tum
 Rex admiratus magnitudinem animi: Quero itaq;, in-
 quiruit, an uiuere iactutis, non inimici mihi, cuius beneficio
 uicturi estis. Illi nunquam se inimicos ei, sed bello lacesti-
 tos, hostes fuisse respondent. Si quis ipsos beneficio, quām
 iniuria experiri maluisset, certaturos fuisse ne uincerentur
 officio. Interrogatiq; quo pignore fidem obligaturi essent:
 Vitam, quam acciperent, pignori futuram esse dixerunt,
 reddituros quando repetisset. Nec promissum se fellerunt.

Nam qui remisi domos ierant, fide continuere populares. Quatuor inter custodes corporis retenti, nulli Macedonum in Regem charitate cesserunt. In Sogdianis Peucolao cum tribus milibus peditum (neq; enim maiori praesidio indigebat) relicto Bactra peruenit. Inde Bessum Ecbatana duci iussit, interfictio Dario foecas capite personaliturum. Isdem feré diebus Ptolemaeus, & Menidas peditum tria millia & equites mille adduxerant mercede militarios. Alexander quoque ex Lycia cum pari numero peditum & quingentis equitibus uenit. Totidem ē Syria Asclepiodorum sequebantur. Antipater Gr̄corum octo millia, in quaeis quingenti equites erant, miserat. Itaque exercitu aucto, ad ea quae defectione turbata erant, componenda processit: interficiq; consternationis autoribus, quarto die ad flumen Oxum peruentum est. hic quia limum uebit, turbidus semper & insalubris est potu. Itaque puteos miles coepерat fodere: nec tamen humo alię egesta existebat humor, cum in ipso tabernaculo Regis conspectus est sōns: quem quia tardē notauerant, subito extitisse finxerunt: Rexq; ipse credi uoluit, donum Dei id fuisse. Superatis deinde amībus Ocho & Oxo, ad urbem Marginiam peruenit. Circa eam sex oppidis condendis electasedes est. Duo ad Meridiem uersa, quatuor spectantia Orientem modicis inter se spacijs distabant, ne procul repetendum esset mutuum auxilium. Hęc omnia sita sunt in editis collibus, tum uelut fr̄ēni dominarū gentium: nunc originis sue oblita, seruiunt quibus imperauerunt. Et cetera quidem pacauerat Rex. Una erat petra, quam Arimazze Sogdianus cum triginta milibus armatorum obtinebat, alimentis ante congestis, que tantę multitudini uel per biennium suppterent. Petra in altitudinem triginta

emis

emanet studia, circuitu centum & quinquaginta complectitur, undiq; abscissa & abrupta semita per angusta adit. In medio altitudinis spatio habet specum, cuius os arctum & obscurum est: paulatim deinde ulteriora panduntur: ultima etiam altos recessus habent: fontes per totum ferè spatium manant, è quibus collatæ aquæ per prona montis flumen emittunt. Rex, loci difficultate spectata, statuerat inde abire. Cupido deinde incœpit animo, naturam quoq; fatigandi. Prius tamè quam fortunā obsidionis experiretur, Cophen (Artabazi hic filius erat) misit ad Barbaros, qui suaderet ut dederent rupem. Arimazes loco fatus, superbè multa respondit. Ad ultimum, an Alexander uolare posse, interrogat. Quæ nuntiata Regis sic accendere animum, ut adhibitis cum quibus consultare erat solitus, indicaret insolentiam Barbari illudens ipsos, quia pinnas non haberent. Se autem proxima nocte effecturum, ut crederet Macedones etiam uolare. Trecentos, inquit, perniciuos inuenes ex suis quisq; copijs perducite ad me, qui per calles & pene inuias rupes domi pecora agere consueverint. Ibi præstantes & levitate corporum, & ardore animorum strenue adducunt: quos intuens Rex, Vobiscum, inquit, o inuenes, & mei æquales, urbium inuictarum ante munita superauai: montium iuga perenni nunc obruta emensus sum: angustias Cilicie intraui: Indie sine longitudine vim frigoris sum perpeccus. Et mei documenta uobis dodi, & uerba habeo. Petra, quam uidetis, unum aditum habet, quem Barbari obsident, cetera negligunt. Nullæ uigilie sunt, nisi que castra nostra spectant. Inuenientis tiam, si soliter rimati fueritis aditus ferenteis ad cacumē. Nihil tam aliè natura constituit, quò uirtus non posse eniti. Experiendo, quæ ceteri desperauerūt, Asiam habemus in potestate

state. Euadite in casum: quod cum ceperitis, candidis uelis signum mihi dabitis: ego, copijs admotis, hostem in nos à uobis conuertam. præmium erit ei, qui primus occupauerit uerticem, talenta decem. Vno minus accipiet, qui proximus ei uenerit: eademq; ad decem homines seruabitur portio. Crtum habeo, uos non tam liberalitatem intueri meā, quam uoluntatem. His animis Regem audierunt, ut iam ceppisse uerticem uiderentur: dimissiq; ferreos cuncos, quos inter saxa defigerent, ualidosq; funes parabant. Rex circumiectos petram, quā minime asper ac præruptus aditus uidebatur, secunda uigilia (quod bene uerteret) ingredi iubet. Illi, alimentis in biduum sumptis, gladijs modò atq; hastis armati subire coepерunt. Ac primò pedibus ingressi sunt: deinde, ut in prærupta peruentum est, alij manibus eminentia saxa complexi, leuauere semet, alij adiectis funium lauacis euascere, cū cuncos inter saxa defigerent, queis gradus subinde insisterent, diem inter metum laboremq; consumperunt. Per opéra enixis, duriora restabant, & crescere aliitudo petræ uidebatur. Illa uero miserabilis erat facies, cum ijs, quos instabilis gradus se fellerat, ex precipiti deuoluerentur: mox eadē in se patienda alieni casus ostendebat exemplum. Per has tamen difficultates emituntur in uerticem montis, omnes fatigatione continuati laboris offecli, quidam mutilati parte membrorum: pariterq; eos & nox & somnus oppresit. Stratis passim corporibus in uijs & in asperis saxorum, periculi instantis obliti, in luce quieuerunt: tandemq; uelut ex alto sopore excitati, occultas subiectasq; ipsis ualles rimantes, ignari in qua parte petræ tanta uis hostium condita esset, fumum specus infra seipso euolutum notauerunt. Ex quo intellectum est, illam hostium latebram esse. Itaq; hastis imposuere quod conuenerat

nerat signum, totoq; e numero duos & triginta in ascensiū interijsse cognoscunt. Rex non cupidine magis potundi loci, quam uicem corum, quos ad tam manifestum periculum miserat, sollicitus, toto die cacumina montis intuens restitit. Noctu demum, cum obscuritas conspectum oculorum ademisset, ad curandum corpus recessit. Postero die nondum satis clara luce primus uela signum capti uerticis coaspedixit. Sed ne falleretur acies, dubitare cogebat uarietas cœli, tunc internitente lucis fulgore conditi. Verum ut liquidior lux apparuit cœlo, dubitatio exempta est: uocatumq; Cophen, per quem Barbarorum animos tentauerat, mittit ad eos, qui moneret, nunc saltem salubrius consilium incirent. Sin autem fiducia loci perseverarent, ostendi à tergo iussit, qui ceperant uerticem. Cophes ad eos missus, suadere cœpit Arimazi petram tradere, gratiam Regis inituro, si tantas res molientem in unius rupis obſidione herere non coēgisset. Ille ferocius superbiuq; quam antea locutus, abire Cophen iubet. At is prehensum manu Barbarum rogat, ut secum extra specum prodeat: quo impetrato, iuuenes in cacumine ostendit, eius superbie haud immunito illudens. Pinnas ait habere milites Alexandri. Iamq; è Macedonum castris signorū concentus, & totius exercitus clamor audiebatur. Ea res sicut pleraq; belli uana & inania, Barbaros ad deditiōnem traxit: quippe occupati metu, paucitatem eorum, qui à tergo erant, estimare non poterant. Itaq; Cophen (nam trepidantes reliquerat) strenue reuocant, & cum eo triginta principes mittunt, qui Petram tradant, & incolubibus abire liceat, paciscantur. Ille quanquam uerebatur, ne conspecta iuuenum paucitate, deturbarent eos Barbari: tamen & fortunæ suæ confus, & Arimazi superbie insensus, nullam se conditionem

deditio*n*is accipere respondit. Arimazes, desperatis magis quam perdit*is* rebus, cum propinqu*is* nobiliss*is* misq*ue*; gentis sue descendit in castra, quos omni*is* uerberibus affectos, sub ips*is* radicibus Petr*e* crucibus iussit affigi. Multitudo deditio*n*um incolis nou*is* urbium cum pecunia capta dono data est. Artabazus in Petr*e*, regionisq*ue*, que apposita c*esset* ei, tutela relictus est.

Q. CVRTII DE RE- BVS GESTIS ALEXAN- DRI MAGNI LI- BER VIII.

LEXANDER maiore fana quam gloria in ditionem redacta Petr*e*, cum propter usum hostem spargend*e* manus es- sent, in tres partes diuisit exercitum. Ephesianum uni, Cœnon alteri duces dederat.

Ipse ceteris præcerat. Sed non eadem mens omnibus Barba- ris fuit. Armis quidam subacti, plures ante certamen impe- rata fecerunt: quibus corum, qui in defectione persecutaue- rant, urbes agrosq*ue* iussit attribui. At exules Bactriani cum offlentis equitibus Massagetarum proximos uicos uerunt. Ad quos coercendos Attinas regionis ciues præfe- clus trecentos equites, insidiarum quæ parabantur igna- rius eduxit. Namq*ue* hostis in syluis, quæ erant forte campo iunctæ, armatum militem condidit, paucis propellentibus pecora, ut improvidum ad insidias præda perduceret. Ita- que incomposito agmine, solutisq*ue* ordinibus, Attinas præ- dabundus sequebatur: quem prætergressum syluam, qui in ea confederant, ex improviso adorci, cū omnibus intereme- runt.

runt. Celeriter ad Craterum huius clavis fama perlata est, qui cum omni equitatu superuenit. Et Massogetæ quidem iam refugerant, Dahæ mille oppressi sunt : quorum clade totius regionis finita defecio. Alexander quoq; Sogdianis rursus subactis, Mæracanda repetit. Ibi Berdes, quem ad Scythes super Bojphorum colentes miserat, cum legatis gentis occurrit : Phrataphernes quoq; qui præcrat Massogetis & Dahis regionum confinio adiunctis, miserat qui facturam imperata polliceretur. Scythe petebant, ut Regis sui filiam matrimonio sibi iungeret. Si deditnaretur affinitatem, principes Macedonum cum primoribus sue gentis connubio coire pateretur. Ipsum quoq; Regem uenturum ad eum pollicebantur. Vtraque legatione benignè auditæ, Ephesionem & Artabazum oppericens statim habuit : quibus adiunctis in regionem, quæ appellatur Bazzaria, peruenit. Barbaræ opulentiae in illis locis haud ulla sunt maiora indicia, quam magnis nemoribus saltibusq; nobilium ferarum greges clausi. Spacious ad hoc eligunt sylvas, crebris perennium aquarum fontibus amoenas. Muris nemora cinguntur, turresq; habent uenantium receptacula. Quatuor continua etatibus intactum saltum fuisse constabat : quem Alexander cum toto exercitu ingressus, agitari undiq; feras iussit. Inter quas cum leo magnitudinis rex ipsum Regem inuisurus incurreret : forte Lysimachus, qui postea regnauit proximus Alexandro, uenabulum obiecere fecerat. Quo Rex repulso, & abire iusso, adiecit. Tam à semet, quam à Lysimacho leonē interfici posse. Lysimachus enim quondam cum uenaretur in Syria, occiderat eximiae magnitudinis feram solus, sed læuo humero usq; ad ossa laceratus, ad ultimum periculi peruenierat. Id ipsum exprobrans ei Rex, fortius quam locutus est fecit.

Nam

Nam feram non exceptit modo, sed etiam uno vulnere occidit. Fabulam, quæ obiectum leoni à Rege Lysimachum temere uulgavit, ab eo casu (quem suprà diximus) ortam esse crediderim. Ceterum Macedones, quanquam prospero euentu defunctus erat Alexander, tamen sciure gentis sue more, ne pedes uenaretur sine delectis principum amicorumq;. Ille qui tuor nullibus ferarum delectis, in eodem saltu cum toto exercitu epulatus est. Inde Maracanda reditum est: acceptaque etatis excusatione ab Artabazo, provinciam eius destinat Clyto. Hic erat, qui apud Granicum amnem nudo capite Regem dimicantem, clypeo suo texit: Rhosaceris manum capiti Regis imminentem, gladio amputauit, uetus Philippi miles, multiq; bellicis operibus datus. Hellanice, quæ Alexandrum educauerat, soror eius haud secus quam mater à Rege diligebatur. Ob has causas ualidissimam imperij partem fidei eius tutelæq; commisit, iamq; iter parare in posterum iussus, solemini & tempestu adhibetur conuiuio. In quo Rex cum multo incaluisset metro, immodicus aestimator sui, celebrare que gesserat coepit, grauis etiam eorum auribus, qui sentiebant uera memoriari. Silentium habuere Seniores, donec Philippi res orsus obterere, nobilem apud Cheroneam uictoriam sui operis fuisse iactauit, ademptamq; sibi malignitate & inuidia patris tantæ rei gloriam. Illum quidem seditione inter Macedones milites & Græcos mercenarios orta, debilitatum vulnere, quod in ea consternatione acceperat, iacuisse, non alias quam simulatione mortis tutiorem: se corpus eius protexisse clypeo suo, ruentesq; in illum sua manus occisos. Quæ patrem nunquam aequo animo esse confessum, iuuitum filio debentem salutem suam. Itaque post expeditionem, quam sine eo fecisset, ipse in Illyricos, ui-
florem

Etorem scripsisse se patri, fusos fugatosque hostes, nec af-
 fuisse usquam Philippum. Laude dignos esse, non qui Sa-
 mothracum initia miserent, cum Asiam urbi vastariq; oport-
 eret: sed eos qui magnitudine rerum fidem antecessissent.
 Hæc & his similia leti audiere iuvenes: ingrata seniori-
 bus erant, maximè propter Philippum, sub quo diutius ui-
 xerant. Tum Clytus, ne ipse quidem satis sobrius, ad eos
 qui infra ipsum cubabant, conuersus, Euripidis retulit car-
 men, ita ut sonus magis quam sermo exaudiri posset à re-
 ge: quo significabatur, male instituisse Græcos, quod tro-
 phæis, regum duntaxat nomina in scriberentur. Alieno e-
 nim sanguine partam gloriam intercipi. Itaque rex cum su-
 spicaretur malignius habitum esse sermonem, percontari
 proximos coepit, quid ex Clyto audissent. Et illis ad silen-
 tium obstinatis, Clytus paulatim maiore uoce Philippi
 acta bellaq; in Græcia gesta commemorat, omnia presen-
 tibus præferens. Hinc inter iuniores senesq; orta contentio
 est. Et rex, uelut patienter audiret quæis Clytus obtere-
 bat laudes eius, ingentem iram conceperat. Ceterum cum
 animo uideretur imperatus, si finem procaciter orto ser-
 moni Clytus imponeret: nihil eorum omittente, magis ex-
 asperabatur. Iamq; Clytus etiam Parmenionem defende-
 re audebat: & Philippi de Atheniensibus uictoriam, The-
 barum præferebat excidio, non uino modò, sed etiam ani-
 mi præua contentione prouectus. Ad ultimum, Si morien-
 dum, inquit, est pro te, Clytus est primus. At uictorie mai-
 ius præmium ferunt, qui procacissime patris tui memorie
 illudunt. Sogdianam regionem nibi attribuit, toties re-
 bellem, & non modo indomitam, sed quæ ne subigi quidem
 posuit. Mittor ad seras bestias, præcipitia ingenia sortitas.
 Sed quæ ad me pertinent, transeo: Philippi milites spernis,
 P oblitus,

oblitus, nisi hic Atharias senex iuniores pugnā detrectan-
 tes renocasset, adhuc nos circa Alicarnasum bæsuros fuis-
 se. Quomodo ergo Asiam etiam cum istis iunioribus sub-
 iecisti? Verum est, ut opinor, quod auunculum tuum in Italia
 dixisse constat: ipsum in viros incidisse, te in foeminas. Ni-
 bil ex omnibus inconsulte ac temerè actis regem magis mo-
 uerat, quā Parmenionis cum honore mentio illata. Dolorem
 tamen rex presit, contentus iussisse ut conuincio excederet.
 Nec quicquam aliud adiecit, quam forsitan eum (si diutius
 locutus foret) exprobraturum sibi fuisse uitam à semetipso
 datam. hoc enim superbè sēpe iactasse. Atq; illum cunctan-
 tem adhuc surgere, qui proximi ei cubuerant, iniectis ma-
 nibus iurgantes monentesq; conabantur abducere. Clytus,
 cum abstrahetur, ad pristinam uniolentiam ira quoque
 adiecta: Suo pectore tergum illius esse defensum: nunc,
 posteaquam tanti meriti preteriit tempus, etiam memoriā
 inuisam esse proclamat. At illi quoq; cædem obiiciebat: &
 ad ultimum, Iouis, quem patrem sibi Alexander assereret,
 oraculum cludens, Veriora se regi, quam patrem eius re-
 spondisse, dicebat. Iam tantum ira conceperat rex, quantum
 uix sobrius ferre potuisset. Enim uero mero sensibus ui-
 etis, ex lecto repente profiliuit. Attoniti amici, ne positis
 quidem, sed abieclis poculis consurgunt, in cunctum rei,
 quam tanto impetu atturus esset, intenti. Alexander, ra-
 pta lancea ex manibus armigeri, Clytum adhuc eadem lin-
 gue intemperantia furentem percutere conatus, à Ptole-
 mæo & Perdicca inhibetur. Medium complexi, & obli-
 etari persequantem morabantur. Lysimachus & Leona-
 tus etiam lanceam abstulerant. Ille militum fidem implo-
 rans, comprehendi se à proximis amicorum, quod Dario
 nuper accidisset, exclamat: signumq; tuba dari, ut ad re-
 giam

giam armati coirent, iubet. Tum uero Ptolemæus & Per-
 dictas genibus aduoluti orant, ne in tam præcipiti ira per-
 seueret, spatumq; petius animo det: omnia postero die iu-
 stius exsecuturum. Sed clausæ erant aures, obstrepende
 ira. Itaq; impotens animi percurrit in regiæ uestibulum, &
 uigili excubanti hastæ ablata, constituit in aditu, quo ne-
 cessè erat ihs, qui simul coenauerant, egredi. Abierant cæ-
 teri, Clytus ultimus sine lumine exhibat. Quem rex, quis-
 nam esset, interrogat. Eminebat etiam in uoce sceleris, quod
 parabat, atrocitas. Et ille iam non suæ, sed regis iræ me-
 mor: Clytum esse, & de conuilio extre respondit. Hæc di-
 centis latus hasta transfixit, morienti' que sanguine affer-
 sus: I nunc, inquit, ad Philippum, & Parmenionem, & At-
 talum. Male humanis ingenij natura consuluit, quod ple-
 runque non futura, sed transacta perpendimus: quipperex
 poste aquam ira mente decesserat, etiam ebrietate discus-
 sa, magnitudinem facinoris sera aestimatione perfexit.
 Videbat tunc immodica libertate abusum, sed alioqui egre-
 gium bello uirum, &, nisi erubesceret fateri, seruatorem
 sui occisum. Detestabile carnificis ministerium occupau-
 erat rex, uerborum licentiam, quæ uino poterat imputari,
 nephanda cæde ultus. Manabat toto uestibulo crux pau-
 lò ante coniuæ uigiles attoniti & stupentibus similes pro-
 cul stabant, liberiorem' que foenitentiam solitudo excipie-
 bat. Ergo hastam ex corpore identis euulsam retorsit in
 semet: iamq; admouerat pectori, cum aduolant uigiles, &
 repugnanti è manibus extorquent, alleuatum' que in taber-
 naculum deferunt. Ille humi prostrauerat corpus: gemitu
 ciudatuq; miserabili tota personans regia. Laniare deinde
 os unguibus, & circumstantes rogare, ne se tanto dedec-
 ri superstitem esse patarentur. In has preces tota nox ex-

acta est: scrutantemq; num ira deorū ad tantum nefas actus
esset, subit, anniuersarium sacrificium Libero patri non
esse redditum statō tempore. Itaque inter vinum & epulas
cēde commissa, iram defuisse manifestam. Cæterum magis
eo mouebatur, quod omnium amicorum animos uidebat
attonitos: neminem cum ipso sociare sermonem postea au-
surum. Viuendum esse in solitudine, uelut ferē bestie ter-
renti alias, alias timenti. Prima deinde luce tabernaculo
corpus, sicut adhuc cruentum erat, iussit inferri: quo po-
sito ante ipsum, lachrymis obortis, Hanc, inquit, nutrici
meā gratiam retuli, cuius duo filii apud Milctum pro
mea gloria occubuerent mortem: hic frater, unicum orbita-
tis solatum, à me inter epulas occisus est. Quo nunc se
conferet misera? Omnibus eius unus supersum, quem so-
lum æquis oculis uidere non poterit. Et ego seruatorū meo-
rum latro reuertar in patriam, ut ne dexteram quidem nu-
trici sine memoria calamitatis eius offerre possim? Et cùm
finis lachrymis querelisq; non fieret, iussu amicorum cor-
pus ablatum est. Rex triduum iacuit inclusus. Quem ut ar-
migeri corporisq; custodes ad moriendum obstinatum esse
cognoverunt, uniuersi in tabernaculum irrumpunt. diuq;
precibus ipsorum reluctantur ægre uicerunt, ut cibum cape-
ret. Quoq; minus cædis puderet, iure imperfectum Clytum
Macedones decernunt, sepultura quoq; prohibiti, ni rex
humari insisset. Igitur decem diebus maximè ad confir-
mandum pudorem apud Maracada consumptis, cum par-
te exercitus Ephessionem in regionem Bætrianā misit, cō-
meatus in hyemem paraturū. Quam Clyto autem destina-
uerat prouinciam, Amyntæ dedit. Ipse Xenippa perue-
nit. Scyibiæ confinis est regio, habitaturq; pluribus ac fre-
quentibus uicis, quia ubertas terræ non indigenas modo
detinet,

detinet, sed etiam aduenas invitat. Baſtrianorum exulum, qui ab Alexandro defecerant, receptaculum fuerat. Sed posteaquam regem aduentare compertum est, pulsi ab incolis, duo millia ferè & ducenti congregantur. Omnes e-quites erant, etiam in pace latrocinij assueti: tam ferocia ingenia non bellum modo, sed etiam ueniae desperatio effe-raverat. Itaque ex improviso aborti Amyntam prætorem Alexandri, diu anceps prælium fecerant. Ad ultimum se-ptingentis suorum amissis, quorum ccc. boſlis cepit, de-dere terga uictoribus, haud sanè inulti: quippe ixxix. Macedonum interfecerunt, præterq; eos ccc & l. Jau-cij facti sunt. ueniam tamen etiam post alteram defectionem impetraverunt. His in fidem acceptis, in regionem, quam Nauram appellant, rex cum toto exercitu uenit. Satrapes erat Syſimithres, duobus ex sua matre filijs gentilis: quip-pe apud eos parentibus stupro coire cum liberis fas est. duobus millibus armatis popularibus fauces regionis, quæ in arctissimum cogitur, uulido munimento seperant. Præ-terfluebat torrens annis, qui terga petrae claudebat. Hanc manu peruiam incole fecerant. Sed aditus specus accipit lucem: interiora, niſi illato lumine, obscura sunt. Perpetuus cuniculus iter præbet in campos ignotum niſi indigenis. At Alexander, quanquam angustias naturali ſitu munitas ua-lida manu Barbri tuebantur, tamen arietibus admotis munimenta, quæ manu adiuncta erant, concuſſit, fundisq; & sagittis propugnantium plerosque deiecit: quos ubi diſpersos fugauit, ruinas munimentorum supergressus, ad petram admovit exercitum. Cæterum interueniebat flu-uis coeuntibus aquis ex ſuperiore ſastigio in uallem, ma-gniq; operis uidebatur tam uastam uoragine expiere. Cæ-di tamen arbores, & saxa congeri iuſſit: ingensq; Barba-

ros panor rudes ad talia opera concusserat, excitatam mollem subito cernentes. Itaque rex ad deditio[n]em metu posse compelli ratus, Oxartem n[on] s[ed] nationis eiusdem, sed ditionis sue, qui suaderet duci, ut traderet petram. Interim, ad augendam formidinem, & turres admonebantur, & excussi tormentis tela micabant. Itaque uerticem petræ, omni alio præsidio damnato, petinuerunt. At Oxartes trepidum dissidentemq[ue] rebus suis Sysimuthrem cœpit hortari, ut fidem, quam uim Macedonum mallet experiri, neu moraretur festinationem uictoris exercitus in Indiam tendentis: cui quisquis semet offerret, in suum caput alienam cladem esse uersurum. Et ipse quidem Sysimuthres deditio[n]em annuebat: ceterum mater eadem que coniunx morituram se ante denuncians, quam in ullius ueniret potestatem, Barbari animum ad honestiora quam tutiora conuerterat: pudebatque, libertatis maius esse apud foeminas, quam apud uitros pretium. Itaq[ue], dimisso internuntio pacis, obſidionem ferre decreuerat. Sed cum hostis uires, suasque pensaret, rursus muliebris consilij, quod præcep[er]s magis quam necessarium esse credebat, pœnitere cum cœpit: reuocatoque strenue Oxarte, futurum se in regis potestate respondit, unum precatus, ne uoluntatem & consilium matris sue proderet, quo facilius uenia illi quoque impetraretur. Præmissum igitur Oxartem cum matre liberisq[ue], & totius cognationis grege, sequebatur, ne expectato quidem fidei pignore, quod Oxartes promiserat. Rex, equite præmesso, qui remitti eos iuberet, oppeririq[ue] præsentiam ipsius, superuenit, & uictinis Mineruæ ac Victoriae cæsis, imperium Sysimuthri restituit, spe maiori etiam prouincie facta, si cum fide amicitiam ipsius coluisse. Duos illi iuuenes patre tradente secum militarios sequi iussit. Relicta de-

inde

inde phalange, ad subigendos qui defecerant, cum equite proceſſit. Arduum & impeditum saxis iter primò ut cung tolerabant. Mox equorum non unguis modò attritis, sed corporibus etiam fatigatis, sequi pleriq; non poterant, & rarius subinde agmen siebat, pudorem (ut ferè fit) immo dico labore uincente. Rex tamen subinde equos mutans, sine intermissione fugientes insequebatur. Nobiles iuuenes comitari eum soliti defecerant, præter Philippum: Lysimachi erat frater, tum primum adulterus, & quod facile appareat, indolis rare. is pedes (incredibile dictu) per quinquaginta stadia uectum regē comitatus est, saepe equum suum offérante Lysimacho: nec tamen ut digredieretur à rege, effici potuit, cum lorica induitus arma gestaret. Idē, cū peruentum esset in saltum, in quo se Barbari abdiderant, nobilem edidit pugnam, regemq; cominus cum hoste dimicantē protexit. Sed posteaquam Barbari in fugam effusi deseruere sylvas: animus, qui in ardore pugnæ corpus sustenauerat, liquit, subitoq; ex omnibus membris profuso sudore, arboris proxime stipiti se applicauit. Deinde ne illo quidem admuniculo sustinēte, manibus regis exceptus est, inter quas collapsus extinguitur. Mortuum regem alius haud leuis dolor excepit. Erigyius inter claros duces fuerat, quē extinctum esse paulò ante, quam reuerteretur in castra, cognouit. Vtriusq; funus omni apparatu atq; honore celebratum est. Dahas deinde statuerat petere. Ibi nang; Spitanenem esse cognouerat. Sed hanc quoque expeditionem, ut pleraq; alia, fortuna indulgendo ei nunquam fatigata, pro absentे transegit. Spitanenes uxoris immodico amore flagrabat: quam ægre fugam & noua subinde exilia tolerarem, in omne discrimen conitem trahebat. Illa malis fatigata, identidem myliebres adhibere blanditias, ut tandem fugam

sisteret, uictorisq; Alexandri clementiam expertus, placaret, quem effugere non posset. Tres adulti erant liberi ex eo geniti: quos cum pectori patris admouisset, ut saltem eorum nisereri uellet, orabat. Et quo efficaciores essent preces, haud procul erat Alexander. Ille se prodi, non moneratus, & formæ profectò fiducia cupere eam quamprimum dedi Alexandro, acinacem strinxit, percussurus uxorem, nisi prohibitus esset fratrum eius occursu. Ceterum abire è conspectu iubet, addito metu mortis, si se oculis eius obtulisset: & ad desiderium leuandū noctes inter pellices agere coepit. Sed penitus hærens amor, fastidio præsentium accusus est. Itaq; rursus uni ei deditus, orare non destitit, ut tali consilio abstineret, patereturq; sortem, quamcunque his fortuna fecisset. Sibi mortem deditio esse leuiorem. At illa purgare se, quod que utilia esse censebat, muliebriter forsitan, sed fida tamen mēte suafisset: de cetero futuram in uiri potestate. Spitamenes simulato captus obsequio, de die conuiuium apparari iubet: uinoq; & epulis grauis, semisomnus in cubiculum fertur. Quem ut alto & graui somno sopitum esse sensit uxor, gladium, quem ueste occultauebat, stringit, caputq; eius abscissum cruore respersa seruo suo conscio facinoris tradit. Eodem comitante (sicut erat cruenta ueste) in Macedonū castra peruenit, nunciariq; Alexandra iubet, adesse, que ex ipsa deberet agnoscere. Ille protinus Barbaram iusfit admitti. Quā ut aspersam cruore confexit, ratus ad deplorandam contumeliam uenisse, dicere que uellet iubet. At illa scruum, quem stare in uestibulo iusserat, introduci desiderauit. Qui quia caput Spitamenis usque teclum habebat, suspectus, scrutantibus quid occuleret, ostendit. Considerat oris ex sanguis notas pallor, nec quis esset nosci satis poterat. Ergo rex certior factus, humanum

caput

caput afferre cum, tabernaculo excessit, percontatusq; quid rei sit, illo profitente, cognoscit. Variæ hinc cogitationes inuicem animum diuersa agitantem commouerant. Meritum ingens in semet esse credebat, quod transfuga & proditor, quicq; tantis rebus (si uixisset) iniecturus moram fuisset, intersectus esset. Contra facinus ingens auersabatur, cum optimè meritum de ipsa communium parentem liberorum per insidias interemisset. Vicit tamen gratiam meriti sceleris atrocitas, denunciariq; iuſſit, ut excederet caſtris, neu licentiæ barbaræ exemplar in Græcorum mores & mitia ingenia transferret. Dahæ, Spitaninis cœde comperta, Dataphernem defectionis eius participem uinctum Alexandro seq; dedunt. Ille maxima præsentium curarum parte liberatus, conuertit animum ad uindicandas iniurias eorum, quibus à prætoribus suis auarè ac superbè imperabatur. Ergo Phratapherni Hyrcaniam, Mardos cum Tapyris tradidit, mandauitq; ut Phradatem, cui succedebat, ad ſe in custodiā mitteret. Arsam Cariæ præfēcio substitutus est Sta'anor. Arsaces in medium missus, ut Oxides inde discederet. Babylonia, mortuo Mazæo, Deditameni subiecta est. His compositis, tertio mense ex hybernis mouit exercitum, regionem, quæ Gabaza appellatur, aditus. Primus dies quietum iter præbuit, proximus ei nondum quidem procellosus & tristis, obscurior tamen pristino, non sine crescentis mali damno præteriit. Tertio ab omni parte coeli emicare fulgura, & nunc internitente luce, nunc condita, non oculos modo meantis exercitus, sed etiam animos terrere coepерunt. Erat prope continuus coeli fragor, & paſsim cadentium fulminum species uisebatur: attonitisq; auribus stupens agmen, nec progredi, nec considerare audebat. Tum repente imber grandinem incutiens,

torrentis modo effunditur. Ac primò quidem armis suis te-
cti exceperant. Sed iam nec retinere arma Lubricæ & ri-
genter manus poterant, nec ipsi destinare, in quam regio-
nem obuerterent corpora, cum undique tempestatis uio-
lentia maior quam uicabatur occurreret. Ergo ordinibus so-
lutis, per totum saltum errabundum agmen ferebatur, mul-
tiq; prius metu quam labore defatigati, prostrauerant bu-
mu corpora, quanquam imbre uis frigoris concreto gelu
astrinxerat. Alij se stupibus arborum admouerant. Id plus-
rimis & ad miniculum, & suffigiū erat. Nec fallebat ipsoſ,
morti locum eligere, cum immobileis uitalis calor linque-
ret. Sed grata erat pigritia corporum fatigatis, nec recu-
ſabant extingui quiescendo: quippe non uehemens modò,
sed etiam pertinax uis mali insistebat, lucemque naturale
solarium præter tempeſtatem haud diffarem nocti, sylua-
rum quoque umbra suppresserat. Rex unus tanti mali pa-
tiens, circuire milites, contrahere dispersos, alleuare pro-
ſtratos, ostendere procui euolutum ex tugurijs fumum, hor-
tariq; ut proxima queq; suffugia occuparent. Nec illa res
magis saluti fuit, quam quod multiplicato labore sufficien-
tem malis, quibus ipſi cesserant, regem deferere erubescen-
bant. Cæterum efficacior in aduersis neceſtas, quam ra-
tio, frigoris remedium inuenit. Dolabris enim sylvas ster-
nere aggressi, paſſim aceruos struesq; accenderunt. Con-
tinenti incendio ardere crederes saltum, & uix inter flam-
mas agrinibus relictum locum. Hic calor stupentia membra
commovit, paulatimque ſpiritus, quem continuerat rigor,
meare libere coepit. Excepere alios tecta Barbarorum,
que in ultimo saltu abdita neceſtas inuenigauerat: alios
caſtra, que in humido quidem, sed iam coeli mitſcente
ſeuilia locauerunt. Mille militum atq; lixarum calonumq;
peſtis

pestis illa consumpsit. Memorie proditum est, quosdā applicatos arborum truncis, & non solum uiuentibus, sed & inter se colloquentibus similes esse conspectos, durante adhuc habitu, in quo mors quenque deprehenderat. Forte Macedo gregarius miles seq; ad arma sustentans, tandem in castra peruenerat. Quo isto, rex, quanquam ipse tunc maximè admoto igne resouebat artus, ex sella sua exsiliuit, torpenteq; mulitem, & uix compotem mentis, demptis armis in sua sede iussit considere. Ille diu, nec ubi requiesceret, nec à quo esset exceptus, agnouit. Tandem recepto calore uitali, ut regiam sedem regemq; uidit, territus surgit. Quem intuens Alexander: Ecquid intelligis miles, inquit, quanto meliore sorte quam Persae sub rege uiuatis? Illis enim in sella regis confeditse capitale foret: tibi saluti fuit. Postero die conuocatis amicis, copiarum que ducibus, pronuntiari iussit, ipsum omnia, que amissa essent, redditurum. & promisso fides extitit. Nam Sysimuthres multa iumenta, & camelorum duo nullia adduxit, pecoraq; & armēta, que dist: buta pariter militem & damno & fame liberauerunt. Rex gratiam sibi relatam, à Sysimuthre prefatus, sex dierum cocta cibaria ferre milites iussit. Sacas petens, totam banc regionem depopulatus, triginta nullia pecorum ex præda Sysimuthri dono dat. inde peruenit in regionem, cui Cohortanus Satrapes nobilis præcrat, qui se regis potestati fidei q; pertusit. Ille imperio ei reddito, haud amplius quam ut duo ex tribus filiis secum militarēt, exegit. Satrapes etiam cum, qui penes ipsum relinquebatur, tradit. Barbara opulentia conuiuitum, quo regem accipiebat, instruxerat. id cum multa comitate celebraret, introduci triginta nobiles uirgines iussit: inter quan erat filia ipsius Roxane nomine, eximia corporis specie, &

decore

decore habitus in Barbaris raro. Que quanquam inter ele-
 ctas processerat, omnium tamen oculos conuertit in se, ma-
 xime regis, minus iam cupiditatibus suis imperantis inter
 obsequia fortunæ, contra quam non satis cauta mortalitas
 est. Itaque ille, qui uxorem Darij, qui duas filias virgines,
 quibus forma præter Roxanem comparari nulla poterat,
 haud alio animo quam parentis aspicerat, tunc in amorem
 uirginiculæ, si regie stirpi compararetur, ignobilis, ita
 effusus est, ut diceret, ad stabiliendum regnum pertinere,
 Persas & Macedonas connubio iungi: hoc uno modo &
 pudorem uictis, & superbiam uictoribus detrahi posse:
 Achillem quoq; à quo genus ipse deduceret, cum captiuu
 coisse. Ne inferri nefas arbitrarentur, ita matrimonij iure
 uelle iungi. Insperato gaudio latus pater, sermonem eius
 excepit. Et rex medio cupiditatis ardore iufit afferri pa-
 trio more panem (hoc erat apud Macedones sanctissimum
 coeuntium pignus) quem diuisum gladio uterque libabat.
 Credo eos qui gentis mores condiderunt, parco & para-
 bili uictu ostendere uoluisse iungentibus opes, quantulo
 contenti esse deberent. Hoc modo rex Asie & Europæ
 introductam inter coniuiales ludos matrimonio sibi ad-
 iunxit, è captiuu geniturus qui uictoribus imperaret. Pu-
 debat amicos, super uinum & epulas sacerum ex deditis
 esse electum. Sed post Clyti cædem libertate sublata, uultu,
 qui maximè seruit, assentiebantur. Cæterum Indianam, &
 Inde Oceanum petiturus, ne quid à tergo, quod destinata
 impedire posset, moueretur, & ex omnibus provincijs tri-
 ginta millia iuniorum legi iufit, & ad se armata perduci,
 obsides simul habiturus & milites. Craterum autem ad per-
 sequendos Haustanem & Cathenem, qui ab ipso defecerat,
 misit: quoru Haustanes captus est, Cathenes in prælio oc-
 cisus.

cisus. Polypercon quoq; regionem, quæ Bubacene appellatur, in deditio[n]em redegit. Itaq; omnibus compositis, cogitationes in bellum Indicum uertit. Dives regio habebatur, non auro modo, sed gemmis quoq; margaritisq; ad luxum magis quam ad magnificentiam exculta. Clypei militares auro & ebore fulgere dicebantur. Itaq; necubi uinceretur, quum cæteris præstaret, scutis argenteas laminas, equis frenos aureos addidit: loricæ quoque alias auro, alias argento adornauit. C x x nullia armatorum erant, quæ regem ad id bellum sequebantur. Iamq; omnibus præparatis, quod olim prauda mente conceperat, tunc esse maturum, quo nam modo cœlestes honores usurparet, coepit agitare. Louis filium non dici tantum se, sed etiam credi uolebat, tanquam perinde animis imperare posset, ac linguis. Itaq; more Persarū Macedonias uenerabundos ipsum salutare prostrernentes humi corpora. Non deerat talia concupiscenti pernicioſa adulatio, perpetuum malum regum, quoru[m] opes saepius assentatio, quam hostis euertit. Nec Macedonū hæc erat culpa: nemo enim illorum quicquam ex patrio more labare sustinuit: sed Græcorum, qui professionem honestarū artium malis corruerant moribus. Agis quidam Argiuss pessimorum carminum post Chœrilum conditor, & ex Cilicia Cleo, hic quidem nō ingenij solum, sed etiam nationis uicio adulator, & cætera turbium suarū purgamenta, quæ propinquis etiā, maximorumq; exercitu[m] ducib[us] à rcge præferebantur: hitum cælum illi aperiebant, Herculemq; & patrem Liberū, & cum Polluce Castorem nouo numini cessuros esse iactabant. Igitur festo dic omni opulentia conuiu[m] exornari iubet, cui non Macedones modo & Græci principes amicorum, sed etiam nobiles adhiberentur. Cum quibus cum discubuisse et rex, paulisper epulatus conuiu[m] egreditur.

Cleo

Cleo, sicut preparauerat, sermonem cum admiratione laudum eius instituit. Merita deinde percēsūt, quibus uno modo referri gratia posset, si quem intelligerent deum esse, confiterentur, exigua thuris impensa tanta beneficia pensaturi. Persas quidem non pie solum, sed etiam prudenter reges suos inter deos colere: maiestatem enim imperij, salutis esse tutelam. Nec Herculem quidem & patrē Liberum prius dicatos deos, quām uicissent secum uiuentū inuidiam. Tantundem quoq; posteros credere, quātum præsens ætas spopōdisset. Quod si cæteri dubitent, semetipsum, cum rex iniisset conuiuum, prostratum humi corpus. Debere idem facere cæteros, & in primis sapientia præditos. Ab illis enim cultus in regem esse prodendum exemplum. Haud perplexè in Calisthenem dirigebatur oratio. Grauitas uiri & prompta libertas inuisa erat regi, quasi solus Macedonias paratos ad tale obsequium moraretur. Is tum silentio facto, unum illum intuentibus cæteris, Si rex, inquit, sermoni tuo affutset, nullius profectò uox responsuri tibi desideraretur. Ipse enim peteret, ne in peregrinos ritus degenerare se cogeres, neu rebus felicissimè gestis, inuidiam tali adulazione cōtraheres. Sed quoniā abest, Ego tibi pro illo respondeo, Nullum esse eundem & diuturnum, & præcœcum fructum: cœlestesq; honores non dare te regi, sed auferre. Intervallo enim opus est, ut credatur deus: semperque hanc gratiam magnis uiris posteri reddūt. Ego autē seram immortalitatem precor regi, ut uita diuturna sit, & eterna maiestas. Hominem consequitur aliquando, nunquam contatur diuinitas. Herculem modo & patrem Liberum consecratae immortalitatis exempla referebas. Credis'ne illos tuius conuiuij decreto deos factos? Prius ab oculis mortaliū amolita natura est, quām in coelum fama perueheret.

Scilicet

Scilicet ego & tu Cleo deos facimus? A' nobis diuinitatis sue autoritatem accepturus est rex? Potentiam tuam experiri libet. Fac aliquem regem. Si deum potes facere: facilius est imperium dare, quam ccelum. Dij propitijs sine inuidia, que Cleo dixit, audierint: eodemq; cursu, quo fluxere res, ire patientur. Nostris moribus uelint nos esse contentos. Non pudet patriæ, nec desidero, ad quem modum rex mihi colendus sit, discere. Quos equidem uictores esse confiteor, si ab illis leges, quæ uiam uivamus, accipimus. Aequis auribus Calisthenes ueluti uindex publicæ libertatis audiebatur. Expresserat non assensionem modo, sed etiam uocem, seniorum præcipue, quibus grauis erat inueterati moris extera mutatio. Nec quicquam eorum, quæ inuicem iastata erant, rex ignorabat, quum post auleam, quæ lectos obduxerat, staret. Igitur ad Agim & Cleonem misit, ut, sermone finito, Barbaros tantum, cum intrasset, procumbere suo more paterentur. Et paulò post, quasi potiora quedam egisset, conuiuum repetit. Quem uenerantibus Persis, Polypercon, qui cubabat super regem, unum ex his mento contingente humum, per ludibriū cœpit hortari, ut uehementius id quateret ad terram: elicuitq; iram Alexandri, quam olim animo capere non poterat. Itaq; rex, Tu autē, inquit, non ueneraberis me? An tibi uni digni uidemur esse ludibrio? Ille nec regem ludibrio, nec se contemptu dignum esse respōdit. Tum detractum eum lecto rex præcipitat in terram. Et cum is pronus corruisset, Vides'ne, inquit, idem te fecisse, quod in alio paulò ante ridebas? Et tradi eo in custodiam iusso, conuiuum soluit. Polyperconti quidem postea castigato diu ignouit. In Calisthenem olim contumacia suspectum, pernicirioris ire fuit, cuius explende matura obuenit occasio. Mos erat (ut supra dictum est) principibus

bus Macedonum, adultos liberos regibus tradere ad munia haud multum seruibus ministerijs abhorretia. Excubabant seruatis noctiū uicibus proximi foribus aedis, in qua rex acquiescebat. Per hos pellices introducebantur alio aditu, quām quem armati obsidebant. Idē acceptos ab agassonibus equos, cūm rex ascensurus esset, admouebant, comitabanturq; & uenantem, & in praelijs, omnibus artibus studiorum liberalium exculti. Præcipius honor habebatur, quod licebat sedentibus uisci cum rege. Castigandi uerberibus eos nullius potestas præter ipsum erat. Hæc cohors uelut seminarium ducum prefectorumq; apud Macedonas fuit. Hinc habuere posteri reges, quorum stirpi per multas ætates Romani opes ademerunt. Igitur Hermolaus puer nobilis ex regia cohorte cūm aprum telo occupasset, quem rex ferire destinauerat, iussu eius uerberibus affectus est. Quam ignominiam ægre ferens, deflere apud Sostratū coepit. Ex eadem cohorte erat Sostratus amore eius ardens: qui cūm laceratum corpus, in quod deperibat, intueretur, forsitan olim ob alias quoq; causam regi infestus, iuuenem sua sponte iam motum, data fide acceptaq; per pulit, ut occidi regem consilium secum iniret. Nec puerili impetu rem exsecuti sunt: quippe solerter, quos in societatem sceleris asciscerent, Nicostratum, Antipatrū, Asclepiodorumq;, & Philotam placuit assumi. Per hos adiecti sunt Anticles, & Epimenes. Ceterum agendæ rei haud sane facilis patet via. Opus erat eadem omnes coniuratos nocte excubare, ne ab expertibus consilijs impedirentur. forte autem aliis alia nocte excubabat. Itaque in permutandis stationum uicibus, ceteroq; apparatu exsequendæ rei, triginta & duo dies absumpti sunt. Aderat nox, qua coniurati excubare debebant, mutua fide leti, cuius documentum tot dies fuerant.

rant. Neminem metus spes ue mutauerat. Tanta omnibus
 uel in regem ira, uel fides inter ipsos fuit. Stabant igitur
 ad fores aedis eius, in qua rex uescebatur, ut coniuio egre-
 sum in cubiculum deducerent. Sed fortuna ipsius, simulq;
 epulantium comitas prouexit omnes ad largius uinum. lu-
 di etiam coniuiales extraxere tempus, nunc letis coniu-
 ratis, quod soplum aggressuri essent: nunc sollicitis, ne in
 lucem coniuium extraheretur: quippe alios in stationem
 oportebat prima luce succedere, ipsorum post septem dies
 redditura uice. Nec sperare poterant, in illud tempus omni-
 bus duraturam fidem. Cæterum cum iam lux appeteret, &
 coniuium soluitur, & coniurati exceperunt regem, leti,
 occasionem exsequendi sceleris admotam, cum mulier at-
 tonitæ (ut creditum est) mentis conuersari in regia solita,
 quia instinctu uidebatur futura predicere, non occurrit
 modo abeundi, sed etiam scinet obiecit: uultuq; & oculis
 motum præferens animi, ut rediret in coniuium, monuit:
 & ille per ludum, Bene deos suadere, respondit: reuoca-
 tiq; amicis, in horam diei fermè secundam coniuij tem-
 pus extraxit. Iam alij ex coborte in stationem successerant,
 ante cubiculi fores excubaturi. Adhuc tamen coniurati
 stabant, uice officij sui expleta. Adeò pertinax spes est,
 quam humanæ mentes, quam ingentes concupiscentiae de-
 nouerunt. Rex benignius quam alijs allocutus, discedere
 eos ad curanda corpora, quoniam tota nocte perstitissent,
 iubet. Data sunt singulis quinquaginta sesteria: collaudatiq;
 quod etiam alij tradita uice, tamen excubare perseuer-
 rassent. Illi tanta spe destituti, domos abeunt. & cæteri qui-
 dem expectabant stationis sue noctem: Epimenes, siue comi-
 tate regis, qua ipsum inter coniuratos exceperat, repente
 mutatus, siue quia coepiis deos obstare credebat, fratri suo

Eurilacho, quem antea experie esse consiliū uoluerat, quid pararetur, aperit. Omnibus Philotae supplicium in oculis erat. Itaq; protinus iniicit fratri manum, & in regiam peruenit: excitatisq; custodibus corporis, ad salutē regis pertinere quæ afferret, affirmat. Et tempus, quo uenerant, & uultus haud sane securi animi index, & moestitia ē duobus alterius, Ptolemeum ac Leonatum excubantes ad cubiculi lumen excitaerunt. Itaq;, apertis foribus, & lumine illato, sopitum mero ac somno excitant regem. Ille paulatim mente collecta, quid afferrent, interrogat. Nec cunctatus Eurilochus, non ex toto domum suam auersari deos dixit, quia frater ipsius, quanquam impium facinus ausus foret, tamen & poenitentiam eius ageret, & per se potissimum profiteretur indicium, in eam ipsum noctem, quæ accederet, insidias comparatas fuisse: authores scelesti consiliij esse, quos minimè crederet rex. Tum Epimenes cuncta ordine, conscientrumq; nomina exponit. Calisthenem non ut partipem facinoris nominatum esse constabat, sed solitum puerorum sermonibus uituperantium criminantiumq; regem faciles aures prebere. Quidam adiiciunt, cum Hermolaus apud eum quoq; uerberatum se à rege quereretur, dixisse Calisthenem, mentitisse debere eos iam viros esse: idq; an ad consolandam patientiam uerberum, an ad incitandum iuuenium dolorem dictum esset, in ambiguo fuisse. Rex animi corporisq; sopore discusso, cum tanti periculi, quo euaserat, imago oculis oberraret, Eurilochum quinquaginta talentis & cuiusdam Tyridatis opulentis bonis donat protinus: fratremq;, antequam pro salute eius precaretur, restituit. Sceleris autem authores, interq; eos Calisthenē, uincios afferuari iubet: quibus in regiam adductis, toto die & nocte proxima mero ac uigilijs grauis acquirevit. Postero autem die

die frequens consilium adhibuit, cui patres propinquiquez
eorū, de quibus agebatur, intererant, ne de sua quidē salu-
te securi: quippe Macedonū more perire debebant, omnium
deuotis capitibus, qui sanguine contigissent eos. Rex in-
troduci coniuratos, preter Calisthenem, iussit, atque quae
agitauerant, sine cunctatione confessi sunt. Increpatibus
deinde uniuersis eos: ipse rex, quo suo merito tantum in se-
met cogitassent facinus, interrogat. Stupentibus ceteris
Hermolaus, Nos uero, inquit, quoniam quasi nescias que-
ris, occidendi te consilium iniunimus, quia non ut ingenuis
imperare coepisti, sed quasi in mancipia dominaris. Primus
ex omnibus pater ipsius Sopolis parricidam etiam parentis
sui clamitans esse, consurgit, & ad os matru obiecta, sce-
lere & malis insanientem ultra negat audiendum. Rex,
inhibitio patre, dicere Hermolaum iubet, que ex magistro
didicisset Calisthene. & Hermolaus, Vtor, inquit, benefi-
cio tuo, & dico que nostris malis didici. Quota pars Ma-
cedonum scutiae tue superest? Quotus quisque non ē uiliissi-
mo sanguine? Attalus, & Philotas, & Parmenio, & Lyn-
cestes Alexander, & Clytus, quantum ad hostes pertinet,
uiuunt, stant in acie, te clypeis suis protegunt, & pro glo-
riatu, pro uictoria vulnera accipiunt: quibus egregiam
gratiam retulisti. Alius mensam tuam sanguine suo asper-
fit. Alius ne simplici quidem morte defunctus est. Duces
exercituum tuorum in eculeum impositi, Persis, quos uice-
rant, fuere spectaculo. Parmenio indicta causa trucida-
tus est, per quem Attalum occideras. Inuicem enim misero-
rum uteris manibus ad expetenda supplicia. Et quos paulo
ante ministros cædis habuisti, subito ab alijs iubes trucida-
ri. Obserepunt subinde cuncti Hermolao. Pater supremum
strinxerat ferrum, percussurus haud dubie, ni inhibitus es-

set à rege: quippe Hermolaum dicere ius sit: petiitq; ut cau-
 sas supplicij augentem, patienter audirent. Aegrē ergo co-
 ēritis, rursus Hermolaus, Quām liberaliter, inquit, pueris
 rudibus ad dicendum agere permittis: & Calisthenis uox
 carcere inclusa est, quia solus potest dicere. Cur enim non
 producitur, cūm etiam confessi audiuntur? Nempe quia li-
 beram uocem innocentis audire metuis. Ac ne uultū quidem
 pateris. At qui nihil eum fecisse contendō. Sunt hīc, qui me-
 cum rem pulcherrimam cogitauerunt. Nemo est, qui con-
 sciū fuisse nobis Calisthenem dicat, quum morti olim de-
 stinatus sit à iustissimo & patientissimo rege. Hęc ergo
 sunt Macedonū præmia, quorū ut superuacuo & sordido
 abuteris sanguine. At tibi triginta millia mulorum capti-
 uum aurum uehunt, cūm milites nihil domū præter gratui-
 tas cicatrices relaturi sint. Que tamen omnia tolerare po-
 tuimus, antequam nos barbaris dederes, & nouo more ui-
 etores sub iugum mitteres. Persarum te uestis & discipli-
 na delectat: patrios mores exosus es. Persarum ergo, non
 Macedonum regem occidere uoluimus: & te transfugam
 belli iure persequimur. Tu Macedonas uoluisti genus ti-
 bi ponere, uenerariq; te ut deum. Tu Philippum patrem
 auersaris, & si quis deorum ante Iouem haberetur, fasti-
 dires etiam Iouem. Miraris, si liberi homines superbiam
 tuam ferre non possumus? Quid speramus ex te, quibus aut
 insontibus moriendum est, aut, quod tristius morte est, in-
 seruitate uiuentum? Tu quidem si emendari potes, mul-
 tum mibi debes. Ex me enim scire coepisti, quod ingenui ho-
 mines ferre non possunt. De cætero parce, quorum orbam
 senectutē supplicijs ne oneraueris. Nos iube duci, ut quod
 ex tua morte petieramus, consequamur ex nostra. hęc Her-
 molau. At rex, Quām falsa sint, inquit, que iste traditū à
 magistro

magistro suo, dixit, patientia mea ostendet. Confessum enim ultimum facinus, tamen ut uos quoq; non solum ipse, auditus, expensi, non imprudens, cum permisissim huic latroni dicere, usurum eum rabie, qua compulsus est, ut me, quem parentis loco colere debet, uellet occidere. Nuper cum pro caciis se in uenatione gesisset, more patrio, & ab antiquissimis Macedonie regibus usurpato, cum castigari iussi. Hoc & oportet fieri, & ut à tutoribus pupilli, à maritis uxores, seruis quoq; huius pueros ætatis uerberare concedimus. Haec est saevitia in ipsum mea, quam impia cæde uoluit ulcisci. Nam in ceteros, qui mibi permittunt uti inge nio meo, quam mitis sim, non ignoratis: commemorare superuacuum est. Hermolao parricidarū supplicia non probari, cum eadē ipse meruerit, minime hercule admiror. Nā cum Parmenionem & Philotam laudat, suæ scrut causæ. Lyncestem uero Alexandrum bis insidiatum capiti meo, & duobus indicibus liberaui. Ursus conuictum, per biennium tamen distuli, donec uos postulareris, ut tandem debito suppicio scelus lueret. Attalum, antequam rex esset, hostem meo capiti fuisse meministis. Clytus utinam non coegisset me sibi irasci: cuius temerariam linguam probra dicentem mihi & uobis, diutius tulsi, quam ille eadem me dicentem tulisset. Regum ducumq; clementia non in ipsorum modo, sed etiam in illorum, qui parent, ingenij sita est. Obsequio militantur imperia. Vbi uero reuarentia excessit animis, & summa imis confundimus, ui opus est ut vim repellamus. Sed quidego mirer istum crudelitatem mibi obiecisse, qui auaritiam exprobrare ausus sit? Nolo singulos uestrū excitare, ne iniuisam liberalitatem meam faciam, si pudori uestro grauem fecero. Totum exercitum afficite: qui paullò ante nihil præter arma habebat, nunc argenteis cubat

lectis Mensas auro onerant, greges seruorum ducunt, spolia
 de hostibus sustinere non possunt. At enim Persae, quos ui-
 cimus, in magno honore sunt. Apud me quidem. Modera-
 tionis meæ certissimum indicium est, quod ne uictis quidem
 superbè impero. Veni enim in Asiam, non ut funditus euer-
 terem gentes, nec ut dimidiari partem terrarum solitudi-
 nem facerem: sed ut illos quoq; quos bello subegisset, uicto-
 riæ meæ non pœniteret. Itaque militant uobiscum, pro
 imperio uestro sanguinem fundunt, qui superbè habuit re-
 bellassent. Non est diurna possessio, in quam gladio in-
 dicimur. Beneficiorum gratia sempiterna est. Si habere
 Asiam, non transire uolumus, cum his communicanda est
 nostra clementia. horum fides stabile & eternum faciet
 imperium. & sane plus habemus, quam cupimus. Insati-
 bilis autem avaritia est, adhuc implere uelle, quod iam cir-
 cumfluit. Veruntamen eorum mores in Macedonas trans-
 fundo. In multis enim gentibus esse video, que non erube-
 scamus imitari: nec aliter tantum imperium aptè regi po-
 test, quam ut quedam & tradamus illis, & ab ijsdem di-
 scamus. Illud penè dignum risu fuit, quod Hermolaus po-
 stulabat à me, ut auersarer Iouem, cuius oraculo agnosco.
 An etiam quid dij respondeant, in mea potestate est! Obtu-
 lit nomen filij mihi: recipere, ipsis rebus quas agimus, haud
 alienum fuit. Utinam Indi quoq; deum esse me credant.
 Fama enim bella constant, & sepe etiam quod falso cre-
 ditum est, ueri uicem obtinuit. An me luxuria indulgen-
 tem putatis arma uestra auro argentoq; adornasse? Assue-
 tis nihil uilius hac uideri materia uolui ostendere: Mace-
 donas invictos cæteris, nec auro quidē uinci. Oculos ergo
 primum eorum sordida omnia & humilia spectantium ca-
 piam: & docebo, nos non auri aut argenti cupidos, sed or-
bem